
Atti n.11 80 del 01.02.2016- Fascicolo 2. 10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALt PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
01 FEBBRAIO 2016 

I Deliberazione n. 3 del 01.02.2016 - Atti n. 1180 del 01102/2016 - Fascicolo 2.10/2016/56 

Oggetto: Report Piano delle Performance 2015 

L'anno 2016, il giorno 1 del mese di Febbraio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito in seconda 
convocazione il Consiglio di Amministrazione del! 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -
Azienda Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente 
del CDA il giorno 19.01.2016 (Prot. Uff. ambito n. 537 del 19.01.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russoma1rno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L' Aw. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO Dl AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

'NWW.ATOClTIAMETROPOlJTAWU>IMLANO.IT PJ: OS::42040964 I RfA; 2019587 I PEC: atocittametrq:olitanadimlano@legalmailit 



Atti n.11 80 del 01.02.2016- Fascicolo 2.10\20 16\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. rtalia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all ' interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incarica re il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

J Oggetto: Report Piano delle Performance 2015 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione del CdA dell 'Ufficio d'Ambito n. 2 del 27 aprile 2015 (n. 2 del 28 luglio 2015 e n. 4 del 
30 settembre 20 15) è stato approvato il Piano delle Performance 2015. 

Nel suddetto Piano sono individuati i seguenti obiettivi: 

Approvazione variante piano 
investimenti del Piano d'Ambito - anni 
2015 

Regolamento per l'erogazione di finanziamenti 5 
con risorse aziendali/regionali/statali 

rispetto delle tempistiche di 10 
approvazione del Piano Programma e del 
Bilancio annuale pluriennale 2016 - 2018 

Istituzione Albo Avvocati esterni 5 

Procedure di definizione delle relazioni sindacali 5 
all'interno dell'Azienda 

Regolamento di contabilità e regolamento di 10 
organizzazione aziendale 

Trasparenza, integrità e anticorruzione 10 

Controllo del Gestore. Analisi dati gestionali a 20 
consuntivo 

Regolamento procedimento di irrogazione delle 5 

'NWW.A.TOCTTAW:TROPOLJTANl!DIMLANO.IT PJ: os:;.4204096-41 RfA: 2019587 I PEO. atociltarnelf1ll:olilanadlnilano@legalmailrt 



Atti n.1180 del 01.02.2016- Fascicolo 2.10\2016\56 

AT@ 
. ) , T •'A 1:. 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 

L N M ~,..'\t,, TELEFONO. 02 7740 1 (CENTRA.LINO) 

sanzioni amministrative pecuniarie 

Programma di recupero dei procedimenti 10 
amministrativi autorizzatori pendenti alla data 
di entrata in vigore del DPR 59/13 

100 

Il Direttore Generale in data 24/07/2015 e in data 26/08/2015 ha provveduto a consegnare a ciascun 
dipendente le schede di valutazione con l' indicazione ex ante degli obiettivi - discendenti dal Piano delle 
Performance 20 15 - su cui sarebbero stati valutati al fine altresì dell'erogazione della retribuzione di 
risultato . 

In via del tutto innovativa infatti a partire dall 'anno 2015 si è ritenuto che le valutazioni debbano essere 
diversificate in funzione innanzitutto degli obiettivi aziendali che vanno calati su tutti i dipendenti tenuto 
conto delle funzioni svolte sulla scorta dell'organizzazione assunta dall'Azienda nonché sulle professionalità 
e peculiarità di ciascun collaboratore anche al fine di meglio valorizzarlo. 

Si segnala che: 

1) in relazione al primo obbiettivo "Approvazione variante al piano degli investimenti del Piano 
d'Ambito - anni 2014-2015" rispetto al quale erano previsti due tempi di realizzazione al 
28/07/15 ed al 31/12/2015: 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 8 del 28/07/2015 (prot. uff. Amb. n. 
10437) ha preso atto: 

o che dall'analisi dell' impatto derivante dalla modifica del piano degli investimenti e 
dal1a variazione dei relativi contributi a fondo perduto è possibile confermare la 
sostenibilità economica dello schema regolatorio e una invarianza dell'impatto sul PEF 
per gli anni 2014 e 2015; 

o di non avviare un' istruttoria per la modifica dello schema regolatorio presentato in 
AEEGSI per gli anni 2014 e 2015, in considerazione dell' invarianza per gli stessi anni; 

o di approvare la proposta di variante al piano degli interventi di cui alla deliberazione 
num. 4 del 2 luglio 201 5, in ragione della suddetta sostenibilità economica per gli anni 
2014 e 2015, prendendo altresì atto che tale variante di piano porterà a una modifica del 
piano tariffario ed economico-finanziario per gli anni dal 2016 in poi; 

o Di approvare il rendiconto degli investimenti realizzati nel 2014 nei termini presentati 
nella relazione parte integrante della deliberazione; 

o Di far decorrere i termini del procedimento di approvazione - da parte della Conferenza 
dei Comuni - della variante al piano degli investimenti che non comportano modifiche 
tariffarie per gli anni 2014-2015 (ai sensi dell 'art. 17, c. 3 della convenzione di 
affidamento del SII) dalla data di approvazione della deliberazione; 

·----·- --- ------ --· - -- --
'ff-NW.ATOCITIAMETROPOIJTANAOIMlANO..IT PJ: ~2040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittarnetro,:olitallll<ftmlano@legalmailit 



AT@ 
AM8TOTt.Q<1ro<.\ - ,,_I~ ·l 
C TTP. !Vit. ,_ROPO Ai'<A D MIL.AN J 

Atti n.1180 del 01.02.2016-Fascicolo 2.10\2016\56 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

o di predisporre l'adeguamento del Piano d'Ambito in occasione degli adempimenti che 
saranno richiesti da AEEGSI in occasione delle prossime deliberazioni dell'Autorità per 
il periodo regolatorio 2016-2017 ai fini dell'approvazione da parte della Conferenza dei 
Comuni. 

• In data 26 ottobre 2015 la Conferenza dei Comuni ha deliberato: 

o Di prendere atto del rendiconto degli investimenti realizzati nel 2014 nei termini 
presentati nella relazione allegata alla deliberazione; 

o di prendere atto che dall ' analisi dell'impatto derivante dalla modifica del piano degli 
investimenti e dalla variazione dei relativi contributi a fondo perduto esposto nel 
presente atto è possibile confermare la sostenibilità economica dello schema regolatorio 
e una invarianza dell ' impatto sul PEF per gli anni 2014 e 2015; 

o di esprimere ai sensi dell 'art. 48, c. 3 della L.R. 26/03 e s.m.i. parere obbligatorio e 
vincolante in ordine all'approvazione, in ragione della suddetta sostenibilità economica 
per gli anni 2014 e 2015, della variante al piano degli interventi prendendo atto che tale 
variante di piano porterà a una modifica del piano tariffario ed economico-finanziario 
per gli anni dal 2016 in poi. 

Il risultato atteso nell 'ambito dell'obbiettivo n. 1 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

2) In relazione al secondo obbiettivo "Regolamento per l'erogazione di finanziamenti con risorse 
aziendali/regionali/statali" rispetto al quale erano previsto due tempi di realizzazione al 
30/06/2015 ed al 31/07/2015: 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 6 del 02/07/201 5 (prot. uff. Amb. n. 
9007) ha approvato lo schema del " Regolamento per l'erogazione di finanziamenti 
aziendali/regionali/statali" Si segnala che il suddetto schema è stato anticipato al Consiglio 
di Amministrazione il 29 giugno a mezzo mail (Prot. Uff. Ambito n. 8801) 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 28/07/2015 (prot. uff. Amb. n. 
10434) ha approvato il " Regolamento per l'erogazione di finanziamenti 
aziendali/regionali/statali" 

II risultato atteso nell'ambito dell'obbiettivo n. 2 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

3) In relazione all'obbiettivo n. 3 "Puntuale rispetto delle tempistiche di approvazione del Piano 
Programma e del Bilancio annuale pluriennale 2016 - 2018 " rispetto al quale erano previsti 
due tempi di realizzazione 31/10/15 ed al 31/03/16 : 

'fNM.ATOCITTAMETROPOUTANAOIMlANO.lT PJ: 00::42040964 1 REA: 2019587 I PEC: atocittarnetroi:olìtaMdimlano@fegalmailit 



AT@ 
AM8 re T:: ~ ; 0 ·' 'ft.A 
Cl A '-"!::; '0 JQ~ Al\;A [) 'Al ~\~, 

Atti n.1180 del 01.02.2016-Fascicolo 2.10\2016\56 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 02. 11.2015 (prot. uff. Arnb. n. 
15059) ha approvato la proposta di Bilancio di previsione 2016 e il Piano Triennale 2016- 2018 
demandando al Direttore Generale la trasmissione della deliberazione completa dei relativi 
allegati all'Ente controllante Città Metropolitana di Milano - Settore Partecipazioni facendo 
espressa richiesta altresì dell' inoltro all'Ufficio d'Ambito delle Linee di Indirizzo e finalità che 
l'Ente controllante intende determinare per l'Azienda nell'esercizio di riferimento, affinchè 
successivamente alla ricezione si potesse redigere il Piano Programma . La deliberazione 
contenente informativa in ordine alla Predisposizione del Bilancio di Previsione 2016 e Piano 
Triennale 2016-2018 di cui all' obiettivo n.3 del Piano delle Performance 2015 è stata anticipata 
al Consiglio di Amministrazione il 30 ottobre a mezzo mail (Prot. Uff. Ambito n. 14997). 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 02.11.2015 (prot. uff. Amb. n. 
15059) ha altresì demandato al Direttore Generale di presentare il Piano Programma comunque 
entro marzo 2016 tenendo conto degli sviluppi in relazione al subentro di cui alla L.R. 32/20 15 
coordinandolo con gli obiettivi del Piano Performance 2016. La Città Metropolitana non ha 
suggerito integrazioni e il Bilancio di Previsione economica 2016 ed il Piano Pluriennale 2016-
2018 è stato definitivamente approvato dalla Città Metropolitana con deliberazione del Sindaco 
Metropolitano del 17/12/2015 (Rep. n. 57/2015 - Atti n. 304652/2015_2.10/2015/l 73) 

• Si porta all 'attenzione del Consiglio di Anmlinistrazione nell 'odierna seduta quali allegati alla 
presente le registrazioni mensili delle scritture contabili da gennaio 2015 al 31112/2015 ai fini 
della predisposizione del Bilancio consuntivo 2015 che dovrà essere approvato entro il 
31/03/2016. 

Il risultato atteso nell 'ambito dell'obbiettivo n. 3 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

4) In relazione all 'obbiettivo n. 4 "Istituzione Albo Avvocati esterni" rispetto al quale erano previsti 
tre tempi di realizzazione al 30/06/2015, al 30/09/2015 ed al 31112/2015: 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 7 del 02.07.20 15 (prot. uff. Arnb. n. 
9008) ha approvati i profili professionali indispensabili al fine della difesa in giudizio 
del! ' Azienda nei futuri contenziosi che dovessero insorgere come di seguito riportati: 

a. Avvocato civilista - con specializzazione nella materia delle sanzioni amministrative 
pecuniarie che possa difendere l'Azienda nei giudizi di opposizione a sanzione 
amministrativa in Corte d 'Appello e Cassazione nonché nell'opposizione a cartella 
esattoriale. 

b. Avvocato civilista - con specializzazione nel recupero crediti (verso Gestori e Comuni 
di cui alla deliberazione n.5 del 02/07/2015). 

c. Avvocato civilista - con specializzazione m diritto ambientale con particolare 
riferimento al Servizio Idrico Integrato 
-- --------- -- -- -- -------

WWW.ATOOITIAMETROPOUTANADIMLANO.IT PJ: 00::420409~4 I REA: 2019587 I PEC: atocittarnelrq:ofitanadi.nilano@legalmailit 



Atti n.11 80 del O 1.02.2016- Fascicolo 2. 10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA OI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 Mli.ANO 
TELEFONO: 02 7740 1 !CENTPALINOJ 

d. Avvocato penalista con specializzazione in diritto ambientale 

e. Avvocato amministrativista con specializzazione in diritto ambientale 

La deliberazione contenente la definizione dei profili di professionalità di cui all 'obiettivo n.4 del Piano 
delle Performance 2015 è stata anticipata al Consiglio di Amministrazione il 30 giugno a mezzo mail (Prot. 
Uff. Ambito n. 8938). 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 30/09/2015 (prot. uff. Arnb. n. 
13233) ha approvato - in modifica ed integrazione - i profili professionali inserendo un ul teriore 
profilo (Avvocato amministrativista con specializzazione in diritto ambientale nella materia del 
Servizio Idrico Integrato) ed altresì ha approvato il "Regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali a legali esterni ali ' Azienda per la difesa e rappresentanza in giudizio" e 
lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di Avvocati esterni dando 
mandato al Direttore Generale di provvedere alla pubblicazione dello stesso nonché del 
regolamento, sul sito internet istituzionale nonché sul sito della Città Metropolitana di Milano 
dandone altresì comunicazione ali 'ordine degli avvocati del Tribunale di Milano 

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 21.12.2015 (prot. uff. Arnb. n. 
17557) ha approvato l' Albo Aperto degli Avvocati Esterni per il conferimento degli incarichi 
per la difesa e rappresentanza in giudizio dell 'Ufficio d 'Ambito suddivisi sulla base dei profili 
professionali come stabiliti dal Consiglio di Amministrazione e previsti dal Regolamento. Ha 
preso atto altresì delle risultanze del lavoro istruttorio che ha portato alla formazione del! ' 
elenco candidati esclusi con possibilità di ripresentazione della domanda laddove i motivi 
evidenziati non siano definitivamente ostativi e delle risultanze del lavoro istruttorio che ha 
portato alla formazione dell' elenco iscrizioni sospese soggette a volontarie integrazioni . 
L'Albo è stato pubblicato sul sito istituzionale in data 21112/20 15. 

Il risultato atteso nell'ambito dell'obbiettivo n. 4 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

5) In relazione all 'obbiettivo n. 5 "Procedure di definizione delle relazioni sindacali all 'interno 
dell 'Azienda" rispetto al quale erano previsti due tempi di realizzazione al 31/10/15 ed al 
31/12/15: 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 3 del 02.11.2015 (prot. uff. Arnb. n. 
17558) ha preso atto dell 'avvio delle relazioni sindacali all ' interno dell'Azienda 

La deliberazione contenente informativa in ordine alle relazioni sindacali in azienda di cui all 'obiettivo n.5 
del Piano delle Performance 20 15 è stata anticipata al Consiglio di Amministrazione il 29 ottobre a mezzo 
mail (Prot. Uff. Ambito n . 14972). 

'NWW.ATOOTTAlolE1ROPOUTAN4DIMLANQIT PJ: 08::42040964 I m::A: 2019587 I PEC: atociltarnell'Of:ohtanadimlano@legalmailit 



Atti n.1180 del 01.02.2016-Fascicolo 2.10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 3 del 21.12.2015 (prot. uff. Amb. n. 
15060) ha preso atto dell'avvio delle relazioni sindacali all'interno dell'Azienda approvando lo 
schema di Protocollo di Intesa e Verbale di accordo da condividere con le Rappresentanze 
Sindacali al fine di raccogliere eventuali osservazioni e poter procedere all 'effettiva 
sottoscrizione in tempi ristretti 

Il risultato atteso nell'ambito dell'obbiettivo n. 5 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

6) In relazione all'obbiettivo n. 6 "Regolamento di contabilità e regolamento di organizzazione 
aziendale." rispetto al quale erano previsti quattro tempi di realizzazione al 31107/2015 ed al 
30/09/20415 per il Regolamento di contabilità e al 31/07/205 e al 31/10/2015 per il Regolamento 
di Organizzazione 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 3 del 28.07.2015 (prot. uff. Arnb. n. 
10432) ha approvato lo schema/bozza del "Regolamento di contabilità" e lo schema/bozza del 
"Regolamento di organizzazione aziendale" 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 6 del 30.09.2015 (prot. uff. Amb. n. 
13234) ha approvato il " Regolamento di contabilità" 

• Il Consiglio di Anuninistrazione con deliberazione n. 4 del 2 .11.2015 (prot. uff. Amb. n. 15062) 
ha approvato il "Regolamento di organizzazione aziendale" La deliberazione inerente adozione 
del Regolamento di Organizzazione aziendale di cui all'obiettivo n.6 del Piano delle 
Performance 2015 è stata anticipata al Consiglio di Anuninistrazione il 29 ottobre a mezzo mail 
(Prot. Uff. Ambito n.14975). 

II risultato atteso nell'ambito dell 'obbiettivo n. 6 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

7) In relazione all'obbiettivo n. 7 "Trasparenza, integrità e anticorruzione" rispetto al quale erano 
previsti cinque tempi di realizzazione a luglio 2015, settembre2015, ottobre2015 e dicembre 2015 
sia per lo schema del Programma Anticorruzione che per lo schema del Programma Trasparenza: 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 4 del 28.07.2015 (prot. uff. Amb. n. 
10433) ha approvato lo schema/bozza del "Regolamento dei controlli interni dell 'Ufficio 
d'Ambito della Provincia di Milano" 

'ff'NW.ATOQTTAMETROPOUTAWJ>IMLANO.IT PJ: OSS42040964 I RfA: 2019587 I PEC: atoc1ttal1"etrac:ol1tana<imlano@legalmail it 



AT@ 
l f MA~t. 

tvllLAt...0 

Atti n.1180 del O 1.02.2016- Fascicolo 2.10\2016\56 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALIN O) 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 7 del 30.09.2015 (prot. uff. Amb. n. 
13235) ha approvato il "Regolamento dei controlli interni ex L. 190/2012 dell'Ufficio d'Ambito 
della Città Metropolitana di Milano" 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 30.11.2015 (prot. uff. Amb. n. 
16443) ha preso atto dei risultati della prima estrazione casuale così come riportati nel verbale 
della commissione del 29.10.2015 (prot Uff. Ambito n. 14915) e ha altresì preso atto dei 
contenuti del Regolamento dei Controlli Interni ex L. 190/12 come integrati dall 'OIVP Prof. 
Luca Bisio, demandando al Direttore Generale di provvedere alla pubblicazione 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 4 del 21. 12.2015 (prot. uff. Amb. n. 
17559) ha approvato gli schemi del PTPC e del PTII e ha stabilito che il Direttore Generale 
inoltri la succitata deliberazione all'OTVP Prof. Luca Bisio affinché- entro il 1 O di gennaio 
20 16- possa effettuare ,in ossequio al Piano delle Performance, le proprie valutazioni e 
consentire in tal modo al Responsabile Anticorruzione Avv. Italia Pepe di portare in 
approvazione al Consiglio i documenti definitivi nei termini di legge 

Il risultato atteso nell ' ambito dell'obbiettivo n. 7 del Piano della Performance 2015, risulta pertanto 
conseguito. 

8) In relazione ali 'obbiettivo n. 8 "Controllo del Gestore. Analisi dati gestionali a consuntivo" 
rispetto al quale erano previsti due tempi di realizzazione al 30/06/2015 ed al 31/10/2015: 

• Il Consiglio di Anuninistrazione con deliberazione n. 6 del 27.05 .2015 (Atti n.7005) ha 
approvato le risultanze conseguenti l' applicazione della "Metodologia di raccolta dati ai fini del 
controllo delle attività poste in essere dal Gestore affidatario del SII e dell 'Operatore residuale" 
quale verifica dell 'attività di investimento e di andamento gestionale del Gestore e 
dell'Operatore residuale. 

• Il Consiglio di Amnùnistrazione con deliberazione n. 4 del 02.07.2015 (Atti n.9005) ha preso 
atto, ai sensi delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO 
INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO": 

o dello stato di attuazione al 31 dicembre 2014 del Piano degli Investimenti del Piano 
d 'Ambito, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 98/2013; 

o delle variazioni introdotte dal Gestore Cap Holding SpA e dall 'operatore residuale 
Brianzacque Sri ai sensi dell ' art. 1 delle menzionate Linee di Indirizzo; 

• Il Consiglio di Amministrazione nella medesima deliberazione ha subordinato l'approvazione 
della proposta di variante al programma degli interventi: 

'~TOCITIA.l.1ETOOPOUTANAOIMlANO.JT PJ: 08::420409641 REA: 2019587 f PEC: atocittametroc:olilllnadinilano@legalmailrt 



Atti n.11 80 del O 1.02.2016- Fascicolo 2.10\2016\56 

AT@ 
,,,, . .,,-)-l..R""ilT •< 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60- 20129 MILANO 

I A M= < v A~A ,.. J_ TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

o alla completa trasmissione da parte del Gestore di tutte le informazioni di cui all'art. 3 
delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI 
CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO", 
con particolare riferimento alle motivazioni che hanno portato alla soppressione di 
alcuni interventi ovvero all ' inserimento di nuove commesse rispetto al programma 
ongmano; 

o alla verifica della reggibilità finanziaria, da parte dell 'Ufficio d'Ambito, della proposta 
di variazione avanzata in conformità agli assetti tariffari sinora approvati mediante 
l 'aggiornamento del piano economico finanziario; 

Il risultato atteso nell'ambito dell'obbiettivo n. 8 del Piano della Performance 2015 risulta pertanto 
conseguito. 

9) In relazione all ' obbiettivo n.9 "Regolamento procedimento di irrogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie" rispetto al quale erano previsti tre tempi di real izzazione al 31/07/2015, 
al 30/09/20 15 ed al 31 / 10/2015: 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 6 del 28.07.20 15 (Atti n.10435) ha 
approvato lo schema/bozza del "Regolamento sul procedimento di irrogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ai sensi della L.689181" 

• li Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 8 del 30.09.2015 (Atti n.1 3237) ha preso 
atto e approvato l' istituzione del database sul monitoraggio degli introiti delle sanzioni 
amministrative pecuniarie 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 02.11.2015 (Atti n.15063) ha 
approvato il "Regolamento sul procedimento di irrogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie ai sensi della L. 689181" " La deliberazione inerente I' adozione del Regolamento di 
Regolamento sul procedimento di irrogazione delle sanzioni amministrative p ecuniarie ai sensi 
della L. 689181 è stata anticipata al Consiglio di Amministrazione il 30 ottobre a mezzo mail 
(Prot. Uff. Ambito n.14998). 

Il risultato atteso nell'ambito dell 'obbiettivo n. 9 del Piano della Performance 2015 risulta pertanto 
conseguito 

'ffWW.ATOCITTAW:TROPOUT.Aw.OIMlANQJT PJ: 00::42040% 41 REA: 2019587 t PEC: atoçittamelrof:olitanadtnilano@legalmrulit 



Atti n.1 180 del 01.02.2016- Fascicolo 2. 10\20 16\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
JIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

10) In relazione all 'obbiettivo n.10 "Programma di recupero dei procedimenti amministrativi 
autorizzatori pendenti alla data di entrata in vigore del DPR 59/13" rispetto al quale erano 
previsti due tempi di realizzazione al 30/06/2015 ed al 31/12/2015: 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 8 del 02.07.2015 (Atti n.9009) ha preso 
atto della formulazione del progetto di sistema premiante e della possibilità di attivare il 
telelavoro come modalità differente per la definizione dei procedimenti amministrativi 
autorizzatori pendenti -ante e post DPR 59/13- per un totale di n.79 istanze. Il Consiglio di 
Amministrazione ha altresì preso atto che l'attivazione del telelavoro rispetto alla costituzione 
del team smaltimento non solo garantirebbe ali ' Azienda un evidente risparmio economico, ma 
consentirebbe di conciliare le esigenze del lavoratore specialista tecnico ambientale (lng/geol.) 
che vi fosse interessato perseguendo il benessere organizzativo quale condizione di valore 
de ll 'Ambiente di lavoro. 

La deliberazione contenente le modalità di attuazione dell'obiettivo n.10 di cui a !Piano delle Performance 
2015 è stata anticipata al Consiglio di Amministrazione il 30 giugno a mezzo mail (Prot. Uff. Ambito n. 
8937). 

• Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 21. 12.2015 (Atti n.17560) ha preso 
atto che l'obiettivo n.10 di cui al Piano delle Performance 2015 e collegato al progetto di 
sistema premiante - Telelavoro - si considera raggiunto vista la definizione di tutti i 
procedimenti aventi i requisiti. 

Il risultato atteso nell'ambito dell 'obbiettivo n. 10 del Piano della Perfo rmance 2015 risulta pertanto 
conseguito 

In data 26/0112016 (Prot. Uff. Ambito n.902) si è provveduto ad inoltrare all 'OIVP dell 'Azienda prof. Luca 
Bis io la presente deliberazione e questi con nota del 26/01120 16 (Prot. Uff. ambito n. 985) ha dato parere 
favorevole sulla correttezza metodologica e sul! ' impostazione del documento quale strumento di 
misurazione dei risultati raggiunti. 

Dato atto altresì che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto è ri hlestarapu6blicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Il Presidente vista la R elazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

'NWW.ATOOTI~W:TRDPOUTANl<DIMLANOJT PJ: 00::420-40964 I REA: 2019587 I PEC: atociltarnelroj:ohtanadimlano@legalmailrt 



Atti n.1180 del 01.02.2016- Fascicolo 2.10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO o(; 20129 MILANO 
TELEFONO. 02 7740 1 !CENTRALINO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di prendere atto del raggiungimento di tutti gli obbiettivi inseriti nel Piano Perfonnance 
2015 come da relazione del Direttore Generale e visto il parere dell'OIVP; 

2. di dare mandato al Direttore generale di inoltrare la presente deliberazione all 'OIVP per gli 
adempimenti di conseguenza; 

3. di demandare al Direttore Generale di procedere alla valutazione dei dipendenti e successiva 
erogazione della retribuzione di risultato. 

4. Di prendere atto che vi è compatibilità con le previsioni di bilancio annuale e pluriennale 
2016/2017/2018 e a carico dello stesso; 

5. di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

'INIW.ATOCITIMIETROPOUTANADIMLANO.IT PJ: OS::-42040964 I REA: 2019587 I PEC: atcxittametrof:ohtanadimlano@legalmailit 



Atti n.1180 del 01.02.2016- Fascicolo 2.10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA 01 MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO oO 201LJ MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 !CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARJTA TECNICAIAMMINISTRATrVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data O 1102/201 6 

r l SI DICHIARA CHE L ' ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE. ECONOMICO-FINANZIARIA DELL' UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI RECOLARITA' CONTABILE 

Nome 

P' Favorevole 

r Contrario 

nome Avv. Ita lia Pepe 

IL DIRETTORE GENERALE 

Data fi rma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D .Lgs. n. 267/00) 

'NWW.ATOOTTAW:TROPOUTANADIMLANO.lT PJ: 00::42040964 1 REA: 2019587 I PEC: atocittamelroj:olilanadiITilano@legalmailit 



Atti n. 11 80 del 01.02.2016-Fascicolo 2. 10\2016\56 

AT@ 
UFFICIO O' AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA OI MIL4NO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO CC 20129 MILANO 
TELEFOt-10 02 7740 1 !CENTMUNO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà 

Milano, ai sensi dell ' art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69, n 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se 

Milano lì 01/02/2016 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P"" in quanto dichiarata innnediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma d ' 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° connna dell'art.134 

Milano lì 01/02/2016 

4 del D. Lgs. 

'~TOCITTAW:TllOPOUTAW.DIMLANCllT PJ: 00::42040964 I REA: 2019587 I PEC: atoc:ittame~ol1tanadimlano@legalmailrt 


